sis, huiusmet ordinis Mercenariorum, ut vocant, Reformatus, per Bartholomæum de Lorenzana MDCXXXIX. Granatæ editam; atque eo meliùs D. Martinus de Ximena Jurado Toletanæ Ecclesiæ Portionarius, vir industrius ac doctus, in *Annalibus suis Ecclesiasticis urbis Giennensis.*

282. Latet adhuc verus auctor *Compendii* cuiusdam *historici*, quod manu exaratum anno MDLXXX. à quodam curioso, qui se antiquum alium codicem unà super quinquaginta chartis sive foliis contentum excrispsisse ait, aliquando vidimus. ANONYMUS iccirco à nobis huic loco inferretur, quod scripserit *Sumario de los Reyes de España, desde D. Pelaijo hasta D. Enrique el III. compuesto por N. despenjero mayor de la Reyna Doña Leonor muger del Rey D. Juan el I.* (2) Obiit Regina hæc anno huius sæculi LXXXII. Rex autem Hen-

III. Historia de la Sancta Corona de Jesu Christ, la qual li son posada lo divéndres sançt sobre lo seu glorios cap, e d' on vingüè, ne de que era, ne quès seu après la Passió. *Fol. 55.*

IV. Historia del Sanct Ládre appellat Dîmas, lo qual lo jorn que mori entrà en Paradis &c. *Fol. 58. p. 2.*

V. Historia dels Sancts Ignocens los quals moriren martyrs per Jesu Christ &c. *Fol. 63.*

VI. Açí comença com ni perqué dix S. Iohan Baptiste lo primer Agnus Dei, ni hon è dix, ni com nos devèm millorar per lo seu dit. *Fol. 67.*

VII. Com Sant Iohan viita la visió del primer Agnus Dei desitjaba la segona, è com la vehè, è com contemplà &c. *Fol. 69.*

VIII. Lo segon Agnus Dei; è com vehè Sant Iohan part de la Passió, è com son lo sançt baptisme de Jesu Christ. *Fol. 70.*

IX. Lo tercer Agnus Dei, *Fol. 72. p. 2.*

X. Lo libre de Gamaliel lo qual tracta largament de la mort è Passió de Jesu Christ. Constat XXXI. capitulis à fol. 73. p. 2. ad 97. p. 2. quod exempli postremum est. Ximenus *Bibl. Val. T. I.* pag. 9. ulterius eidem tribuit: *Regimen Principum Secularium &c.*

Fuerintne autem *Parva* hæc de quibus egimus *Biblia* ab Auctore primum Lemosinè, an communi hodierno Hispanorum idiomate, quod *Castellanum* vocant, conscripta, non facile diiudicare est. Nostro videtur arridere quod Lemosinè scripta fuerint; cum paulo antè num. scilicet 273. de iisdem loquens dixerit, *potius esse ut ea Valentinus homo*, qualis certe Petrus Paschalis fuit, *Valentina linguâ scripserit, quam exterus aut peregrinus*; atque in id conspiciant terna minimum (totidem enim hæcenus novimus) Lemosina eiusdem operis exempla, atque satis antiqua, nimirum: *Vaticanum, Granatense, & Escorialense Lit. L. Plut. II. n. 12.* quod sub sæculi XIV. medium scriptum omnino fuit. Cui enim bono è communiori & receptillimo Hispanorum sermone, qualis dubio procul Castellanum est, opus in Lemosinum longe contractiorem (licet non parvus ipsi Scriptoris ævo constaret honos) iteratis exemplis propagare, nisi quia Lemosinè primitus scriptum fuisset?

(2) Existat eodem titulo in magna *Chronicorum Castellæ Sylloge* Matritensi apud Antonium de Sancha MDCCLXXXI. à Cl. Eugenio Llaguno Amiroia Sancti

ricus eius filius successit patri anno nonagesimo. Historiam verò hanc vidisse se penes Didacum de Colmenares historiæ Segovienfis urbis auctorem typis fati antiquis editam asseveravit aliquando nobis D. Iosephus Pellizerius regius chronographus; & habet eam editionem Marchio Mondexarenfis Matriri absque notitia loci aut temporis.

283. Adiungam pro colophone huius sæculi ALPHONSUM DE PAREDES, qui Ferdinandi Castellæ Infantis, qui nempe in regno Sancii parentis successor fuit anno eiusdem nonagesimo quinto, medicum sese nuncupat in quodam opere, quod in membranis manuscriptum & coloribus variegatum in regia Laurentina bibliotheca adfervatur, ita scriptum: *Theatro de la nobleza de las cosas*; hoc est, *Nobilitatis rerum theatrum* (1).

Sti Jacobi Equite, atque è Decemviris qui Summo Reip. Constituendæ sive negotiorum Statûs Administro iugiter adstant, primario edita; sed ut ego existimo ad sæculum sequens sive XIV. referendum; cum eius Auctor ad Henricum usque Castellæ Regem huius nominis tertium Ioannis I. & Leonoræ Reginæ, cuius *Œconomus* fuisse dicitur, filium, historiam suam protraxerit.

(1) Hunc *Alfonsum de Paredes* Ferdinandi Castellæ Infantis Medicum supra Lib. VIII. c. V. n. 189. in Not. laudavimus, seu operis inscripti *EL TESORO* è Gallico in Hispanum sermonem interpretem: cuius versionem cum inditum fuisset nomen: *De la nobleza de todas las cosas*, ut ibidem notavimus: vero videtur simile hunc titulum Escorialensi codici cuius Notæ hoc loco meminimus è minio adscriptum ansam præbuisse effingendo *Nobilitatis rerum Theatro*, quasi diversum fuisset opus ab Hispanica eiusdem Alfonso versione libri *DEL TESORO*.

Hæsitans huc refero, Catalanus, Valentinusne, an Gallus Biterrensis fuerit, *Manfredum Ermengaudum de Bezeys* eximii operis Provinciali seu Lemosino idiomate anno MCCLXXXVIII. scripti auctorem, cui titulus: *LO BREVIARI D' AMOR*. Exstat in Regia Matritensi in chartaceo magnæ molis codice non longe ab auctoris ævo exarato, qui olim ad Ill. D. Gasparem Galcerandum de Gurcia Comitum de Guimerà pertinuisse in eodem dicitur, integerque cum esset CLXIV. foliis consistit, nunc IX. ex eiusdem corpore avulsis miserè decurtatus. Est autem meo iudicio plenum bonæ frugis opus, Theologicæ præsertim argumenti, in quo primum *De arbore seu stemmate & gradibus amoris*; *De virgine in arbore seu stemmate depicta*, cuius corona gestat amorem Dei & proximi; *De Sancto Spiritu per amorem procedente ac de Sancta Trinitate & Divina Essentia*; *De prædestinatione*; *De Sanctissimo Eucharistiæ Sacramento*; *De natura Angelica*; *De triplici Angelorum hierarchia & novem eorum choris*; *De Angelis malis*; *De cælo & mundo*; *De astris & planetis*; *De cometis*; *De ventis*; *De gemmis & lapillis*; *De diebus & hebdomadis*; *De arboribus & plantis*; *De avibus, piscibus, bestiis, reptilibus*; *De nive, grandine, tonitru, fulmine*; *De somniis*; *De natura hominis integra & corrupta*; *De amore Dei ac proximi*; *Quare & quomodo amandus*